

Số: /KH-VPUBND

Lào Cai, ngày tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH
Xây dựng và nhân rộng gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2021 - 2025

Thực hiện Kế hoạch số 336/KH-UBND ngày 26/8/2021 của UBND tỉnh Lào Cai về việc xây dựng và nhân rộng gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2021 - 2025. Văn phòng UBND tỉnh Lào Cai ban hành kế hoạch xây dựng và nhân rộng gương điển hình tiên tiến, giai đoạn 2021 - 2025 với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, ý nghĩa to lớn và hiệu quả thiết thực của việc xây dựng và nhân rộng gương điển hình tiên tiến nhằm đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, hoàn thành mọi nhiệm vụ được giao, xây dựng cơ quan, đơn vị vững mạnh, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu của cơ quan, đơn vị đề ra.

2. Các phòng, ban, đơn vị thuộc Văn phòng xây dựng, lựa chọn những điển hình tiêu biểu, toàn diện hoặc trên từng lĩnh vực của cơ quan, đơn vị nhằm tuyên truyền, phổ biến kinh nghiệm, phương pháp, cách làm hay và tôn vinh, nêu gương học tập nhân rộng trong cơ quan, đơn vị.

3. Thông qua công tác phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến, tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, chất lượng công tác thi đua, khen thưởng nhằm thực hiện tốt tinh thần chỉ thị số 34-CT/TW của Bộ chính trị và Luật Thi đua, khen thưởng.

4. Việc phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến phải được coi là nhiệm vụ trọng tâm trong đổi mới phương pháp tổ chức chỉ đạo các phong trào thi đua, bảo đảm thực hiện đồng bộ ở cả bốn khâu: phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến.

II. NỘI DUNG, LỰA CHỌN LĨNH VỰC XÂY DỰNG ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN

1. Nội dung xây dựng điển hình tiên tiến.

1.1. Thông qua các phong trào thi đua, cơ quan, đơn vị phát hiện, lựa chọn những mô hình, gương điển hình tiên tiến là những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

1.2. Cùng với việc phát hiện, xây dựng gương điển hình tiên tiến, cơ quan đơn vị cần tạo điều kiện thuận lợi để các điển hình phát huy vai trò tầm ảnh hưởng trong cơ quan, tạo sức lan tỏa mạnh mẽ. Điển hình vừa là kết quả của phong trào thi đua nhưng đồng thời có tác dụng trở lại thúc đẩy phong trào thi đua phát triển.

1.3. Tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá kết quả hoạt động của các nhân tố, mô hình mới, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc và đề ra biện pháp giúp đỡ để nhân tố, mô hình mới tiếp tục duy trì thành tích và phát huy được hiệu quả. Định kỳ đánh giá, lựa chọn những nhân tố, mô hình tiêu biểu xuất sắc có hiệu quả cao, có sức lan tỏa rộng trên các lĩnh vực để biểu dương, tôn vinh khen thưởng kịp thời.

1.4 Thực hiện tốt công tác tuyên truyền những nhân tố mới, gương điển hình tiên tiến và các phong trào thi đua yêu nước tạo sức lan tỏa mạnh mẽ góp phần cổ vũ, động viên mọi người hăng hái thi đua lao động, sản xuất góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng.

2. Lựa chọn lĩnh vực xây dựng điển hình tiên tiến.

Trên cơ sở kết quả phong trào thi đua và thực tế để xây dựng điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực cụ thể sau:

- Điển hình tiên tiến trong phong trào “*Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

- Điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua “*Lào Cai xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững*” giai đoạn 2021-2025.

- Điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua “*Đổi mới, phát triển, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo nguồn nhân lực*” trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2021 - 2025.

- Điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua “*Bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe nhân dân và công tác dân số*” trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2021-2025.

- Điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua “*Cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Lào Cai*” giai đoạn 2021-2025.

- Điển hình tiên tiến trong thi đua về chuyển đổi số để xây dựng, phát triển Chính quyền điện tử, hướng tới chính quyền số, nền kinh tế số, xã hội số giai đoạn 2021-2025.

- Điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua “*Toàn dân tham gia xây dựng và củng cố quốc phòng, an ninh vững chắc*” trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2021-2025.

- Điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua “*Thanh niên làm chủ đất nước*” trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2021 - 2025.

- Điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua “*Lao động giỏi, Lao động sáng tạo*” trong công nhân, viên chức, lao động trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2021 - 2025.

- Điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua “*Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở*” trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2019 - 2025.

- Điển hình tiên tiến trong Phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*” và Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*” giai đoạn 2021 - 2025.

3. Tôn vinh, khen thưởng nhân rộng điển hình tiên tiến, sơ kết, tổng kết

3.1. Hằng năm, trên cơ sở kế hoạch đăng ký điển hình tiên tiến của các phòng, ban, đơn vị trực thuộc, Văn phòng UBND tỉnh tổ chức bình xét, lựa chọn, giới thiệu, biểu dương, khen thưởng theo thẩm quyền; tiếp tục phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong cơ quan, đơn vị.

3.2. Công tác sơ kết:

Tổ chức sơ kết gắn với việc sơ kết đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua 6 tháng đầu năm 2023 vào dịp kỷ niệm 75 năm ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023).

3.3. Công tác tổng kết:

Quý II năm 2025, tổ chức đánh giá, tổng kết công tác xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình ở các cơ quan, đơn vị, địa phương để biểu dương, khen thưởng Hội nghị điển hình tiên tiến (hoặc Đại hội thi đua cấp cơ sở) giai đoạn 2021 - 2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Trưởng các phòng, ban, đơn vị tổ chức quán triệt nội dung Kế hoạch này đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động.

- Các phòng, ban, đơn vị, hàng năm đăng ký điển hình tiên tiến lồng ghép với đăng ký danh hiệu thi đua cho tập thể, cá nhân. Hằng quý, các phòng, ban đơn vị lựa chọn, giới thiệu 01 cá nhân điển hình tiêu biểu, gửi danh sách kèm trích ngang thành tích về Hội đồng thi đua khen thưởng Văn phòng qua Phòng Tổ chức Hành chính (Thường trực Hội đồng) để theo dõi, tổng hợp.

- Việc lựa chọn cá nhân là Lãnh đạo Văn phòng, tập thể phòng, ban, đơn vị tiêu biểu do Hội đồng xem xét, giới thiệu.

Trên đây là kế hoạch xây dựng và nhân rộng gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2021 - 2025 của Văn phòng UBND tỉnh Lào Cai. Yêu cầu các phòng, ban, đơn vị và toàn thể công chức, viên chức và người lao động thuộc nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Hội đồng TĐKT tỉnh;
- Trưởng Khối TĐTMTH (Sở Nội vụ);
- Ban TĐKT tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Các phòng, ban, đơn vị;
- Lưu: VT, TCHC.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Phan Quốc Nghĩa

